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A helyzet képe. 
Talán neiu végzünk felesleges  muu-

kát, Ita tüzetesen megvizsgáljuk és meg 
világítjuk u magyar politikai ellenfelek 
hadállását, pozíciók erőviszonyait, hogy 
azu'áu a tárgyilagosan megállapított té-
nyék alapján megjelöljük a kibontako-
zás ee-y es inas feltételét  és lehetőségét. 

A lefolyt  évtized alatt magyar kor-
mányok gyakran jutottak éles elleniéibe 
a minoritással. A Lukács-kormány hely-
zete egészen más. Ez a kormány szin-
tén éles ellentétbe jutott ugyan az el-
lenzékkel, élesebb ellentétbe, iniut elő-
dei, parlamenti akcióképessége azonban 
nincs megbénítva. A Lukács -kormány-
nak módjában vau, hogy a reaktivált 
szigorú koalíciós házszabályok segít-
ségével a képviselőház törvényalkotó 
funkcióit  biztosítsa. Ez a kormáy ex 
lexbe nem kerülhet. Komjiakt többsége 
lévén, kaphat költségvetést is, iudem-
nitást is és idején goudo.skodhaük a 
jövő évi ujoaejutaiék megszavaz'atásá 
rói. A tanácskozásokat megzavaró el-
lenzéki képviselőket mentelmi bizottság 
eló utasíthatja s a bizottság kizazró íte-
leteinek érvényt szerezhetvén, biztosit-
hatja a tanácskozások zavartalanságát. 
Mindez objektív tény, amit kélségbe-
vonni vagy megcáfolni  meddő fáiado-
zás volua. 

A kormány tehát a maga akció ké-
pességének teljes birtokában van. Tak-
tikai helyzetét meg eröati, hogy ezt uz 
akciókepességét üdvös, humanitárius és 
szociális törvényalkotások megvalósítá-
sára használja fel  s igy az ország ro-
kon szeuvét biztosítja a parlament muii-
kalkodásának. Nem lehet tagadni, hogy 
ez erős pozíció. 

Ezzel szemben az ellenzéknek ulig 
van fegyvere.  A zeuebonai mar unal-
masuk kezdenek lenni; azokat állan-
dóan nem folytatják.  A botrányaikkal 
az ország szimpátiáját maguk felé  irá-
nyítani kepesek nem voltak s a .onfuiü! 
ez a taktika hatályosuak sem bizonyult, 
mert a kormanyuak komoly nchezsege-
ket a kereplöikkel uem támaszthatnak. 
A botrányok uiuló incidensek maradiak, 
ami egy ellenzeki politikának bizonyára 
nem lehet célja. 

De még az sem sikerüli az ellen-
zéknek, hogy a történtek negációjában 
egy világos elvi álláspontot megkons-
truáljon. A restitució iu tntegruin gon-
dolatat, melyet eleinte haugozlattak, 
gyakorlati okokból el kellett ejteniük. 
A véderolörvenyek elleni rezisztenciáját, 

egy ilyen akció eiilyo.t következménye 
inck ismerei.b u, felvetni  meg sem 
kis Telték. 

Es mialatt az ellenzék a legabbzur-
dabb, senki által ínég c.-ik l.omoiyan 
sem vett indokolással, tagadja a dule-
gáci) örvényességét, addig a közös-
ügyi bizottságok unna-- rendje és módja 
szerint elin.é/jk a maguk alko;mányos 
munkáját. És minél inkább múlik az 
idő, annál fonákabb  szinben fog  feltűnni 
a zsákutcába jutott ellenzék. Mert u 
kormány halad a maga u ján logikusan 
és tervszerűen. Gondoskodik az ország 
szükségleteiről és okosan foglalkoztatja 
az akcióképességét visszanyelt képvi-
selöházat, anélkül, hogy őt a parlamenti 
gépezet irányításában az ellenzék meg 
akadályozni képes volna. 

A kormány akcióképes, uz ellenzék 
tehetetleu. Amig azelőtt, ni obslrukciós 
kuinpányok végén a kormány poliiiitai 
koldusképpen ján-kelt a tanácskozó-
teremben, addig ma az ellenzék nem 
leli hónát tobzódásainak ezen klasszikus 
szintéren. Nagyot fordult,  a világ ! 

Iiyen szitu,,eiób::n a minoritásnál;, 
gondolni sem lehet o yan beive lehető 
ségere, mely a nagy parlamenti küzde-
,em objektív eredményeit vagy n.'ok-
nak bármelyik végét is feláldozza.  A 
többség a maga küzdelmét az rt foly-
tatta, hngy az obstrukoiót parlamen-
tárizmusunk testéből kioperálja. A béke 
csak a befejezett  tényeken épülhet fel 
Ezt a békét mással, mint a többséggel, 
következésképpen e több-ég vezérének 
irányítása mellett megköini uem lehet. 
Ez ismét olyau megdönthetetlen és a 
pozitiv tények kényszerűségen alapuló 
tetei, melyen magát az ellenzék tul 
uem teheti. A 350 tagu parlamenti több 
séget a kisebbség meg nem kerülheti, 
a vezéreinek megválasztását neki elö 
nem Írhatja, hogy kikre hallgasson, kik-
nek tanácsát kövesse, meg nem szab 
hatja. Ha uz elleuz ík bekét akar s 
akarnia kell, li.i politikailag elsorvudui 
szándékszik, ezzel a többsággel kell 
targyaluia s ezeu többség vezérelnek 
elfogásával  kell keresni álláspontjának 

áthidalását. 

— Gyergyoiak érdeke. Csik-
vármegye, miut egy kuliurmissziót tel-
jesítő magánvagyon tulajdonossá egy 
pár év óta az alkotások terére lépett. 
Korházak, gimnáziumok, leányiskola, 
árva- és szeretetliáz, péuzügyipalota, 
legújabban kuiturpalola c-pités síb. stb. 

assek az alkotások, — a melyek bizony-
ságot tesznek erről! A közeljövő — ha 
majd a pénzügyi mérleg megengedi, — 
bizonyára uj terveket fog  még a megol-
dás elé állítani. Szóval Csikvármegye 
insgátijavai vezetősége, s a vármegye 
vezetősége ma alkotni, teremteni óhajt, 
aszerint, a mint a haladás irányelvei 
munkájának teret mutatnak. Ebben a 
munkában azonban nem szabad szem 
elől eltéveszteni olyan dolgokat, a mo-
lyok eddig tahin figyelmen  kivül ha-
gyattak, olyau dolgokat, a melyeknek 
eddigi figyelmen  kivül hagyása már is 
dissonanciat keltett azok körében, a 
kiknek éppen a legteljesebb megértés 
volna a legnagyobb erősségük. A gyer-
gyoiak érdeke, a localis alkotások iránti 
táiiiogatás ez ideig a vármegye részé-
ről seiumifele  formában  uem nyilvánult 
meg. Pedig anélkül, hogy párcialis ér-
dekeket igyekeznénk kiemelni, anélkül, 
hagy a vármegye kultunnissziójáuak 
ddigi alkotásait a helységek szem-

pontjából teuuök birálat tárgyává, ki 
kell jelentenünk, hogy a vármegyének 
vagyonilag gazdagabb, gazdaságilag és 
kereskedelmileg előrehaladottabb és a 
jövő fejlődés  szempontjából is sokkal 
értékesebb gyergyói része ez idrig 
mostoha elbánásban részesült. Ha néha 
hullunk pauaszos szavakai egy-egy 
Csikszeredauak szánt alkotás megsza 
vazásánál, hit ne csodálkozzunk ezen, 
mert ezek a szólóban elhangzott és 
igensokszor lekicsinyelt és lekiabált 
hangok az egész gyergyói közvélemény 
megnyilatkozásának viszhangjai, a mi-
ket azoknak a kiknek hivatásuknál 
fogva  Gyergyó érdekeit éppen oljan 
igaz „iggal kell védelmezni, miut a csiki 
leszeket, lekicsinyelni nem szabad. — 
Hisz az a mindég kísértő dualizmus, a 
mely e megyét is igeu sokszor ketté-
osztani igyekezett, csuk akkor lesz 
lefejezve,  ha minden kérdésbeu figye-
lemmel vagyunk a gyergyói érdekekre is. 

Ugy hallottuk, hogy a gyergyóiak a 
legutóbb értekezleteltartottak, a melyen 
megbeszélés tárgyává tették azon szük-
ségleteiket, a melyek az egész Gyer-
gyót első sorban érde (lik, a melyek 
uemcsuk Gyergyészen miklós városának 
érdekei, de Gyergyó, sőt az egész csik-
tuegye minden egyes helyiségeinek is. 
Es ugy hallottuk, hogy ezeknek a meg-
valósításánál most ó'; is a vármegye 
magánjavaihoz fordulnak  támogatásért. 
Hogy mik ezek a tervek, nem tudjuk, 
kijelentjük azonban, hogy a meunyiben 
azok csakugyau kulturális érdekeket 
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szolgálnak, a vármegye vezetőségének 
tüntetőleg kell elöljárni azok megváló 
sitásának támogatásában, mert, esak igy 
tudja lemosni azt a többé kevésbé 
mindég jogosan hangoztatott panaszt, 
hogy Gyergyó a vármegyének mostoha 
gyermeke. Mi azt hisszük, hogy a vár 
megye mostani vezetőségében a gyer-
gyóiak nem fognak  csalatkozni. 

Dr. Gaal  Iindre. 

Memorandum. 
— IrtA és a gyergyói községeit eláljáróságaiuuk t. 
évi októlier hó 22-én tartott értekezletén felolvasta 

Balog István községi jegyző. — 
(Folytatás és vége.) 

2. Azon kérésünk, hogy az 1912. évre elő-
irt földadó  és az ezután eső általános jüve-
deltni pótadó teljes összegében elengedtessék 
B az adózó pulgárok terhéről töröltessék, az 
elsőpontbau felsoroltakkal  teljesen indokolavan. 
mindazonáltal kénytelenek vagyunk kérni a te-
kintetes Közigazgatási Bizottságot, hogy 
ügyben kivételes és a törvény kereteit ugyan 
túllépő, de azzal ellentétbe nem jövő intéz-
kedések keresztülvitelét kieszközölni kegyes-
kedjék. 

A közadók kezeléséről szóló 1883. évi XLIV. 
t.-c. és az ennek végrehajtása tárgyában kiadott 
73.662/1883. P. C. M. számú körrendelet a: 
adó elengedést invonváló eseteket annyira kü 
rülirják és preeisirozzák, hogy a törvény rideg 
betűit tekintve, kérésünk ezen része már eleve 
teljesithetlennek látszik, és mi mégis megis-
mételjük kérésünket és kérjük annak teljesí-
tését annál is inkább, mivel bármennyire óva-
tos ia ez ügyben a hivatkozott törvény és 
utasítás, annak egyetleen betűje sem zárja ki 
azon szükségszerű lehetőségét, hogy rendkí-
vüli esetekben rendkívüli intézkedések fogana-
tosíttassanak. A jelenleg fennálló  türvényes in-
tézkedések betűszerinti végrehajtása, a nagyon 
kültségea becslési eljárásoknak a törvény ben 
irt módon való keresztülvitele s az adóknak 
csak a törvényben irt mértékben való törlése 
nemcsak a földig  sújtott gazdaközönség sor-
sán nem könnyítene, hanem az adónak ily 
módon és ily mértékben való elengedésével 
fölmerülő  költségek az elengedett ado meny 
nyiségét etn csak elérnék, de tán felül  is 
múlnák 8 igy az eljárás hiábavaló és céltvesz 
tett lenne. 

Itt rendkívüli, a törvény megalkotásakor 
talán előre nem látott és fel  sem tételezett 
olyan esetről van BZÓ, melyre a törvényhozás 
figyelme  annak idején nera terjedett ki és 
éppen ezért itt rendkívüli a törvényben eddig 
még nem atatuált sürgős intézkedésekre van 
szükség. Ezen rendkívüli intézkedést rai a ma 
gunk részéről abban látnók, hogy ha a pénz-
ügyi kormány a kérésünkben felhozottak  va 
lóságáról a fóldmivelésügyi  kormánnyal egyet-
értóleg a gazdasági felügyelőségek  és pénz-
ügyi hatoságok utján — a költséges volta inel 
lett céltalan és eredménytelen birtokról-bir-
tokra való becslés mullózéBével — teljes raog-
gyóződést szerezne és aunak alapján a kért 
adótörlést haladéktalanul foganatosítaná. 

Az adó tulajdonképen semmi egyéb, mint 
az ország egyes lakásai, egyesületei, társulatai 
stb. által élvezett jövedelmek és haszonvételek 
törvényben megszabotthányadrészének az állam 
haztartás szükségleteinek födözésére  való át-
engedése ésállampénztárba való beszolgáltatása 
Ebből önként és feltétlenül  következik az is, 
hogy oz államnak csak akkor és ott van joga 
adót követelni és beszedni, amikor és ahol annak 
alapja a jövedelem, a haszonvétel meg van. 
Akkor azonban, midón a lakosság egy része 
nemscak az ezen alapot képező haszontól és 
bevételtől esik el teljesen, hanem az ezen ha-
szon elérése céljából kifejtett  óriási fáradtságát 
és összes kiadását is teljesen kárba vallja, az 
állam beszedési jogát nem gyakorolhatja. 

Ez igy is van az állami adók minden ne-
mével s ott, ahol a nemzettói nyelvben és 
érzésben nemcsak teljesen idegen, hanem elég 
gyakran azzal szembeu ellenséges indulattal 
viseltető egyesek és érdekcsoportok több ezer 
koronás évi adótételeiről van szó, az állam-
hatalom egy pillanatig sem késik a kifogásolt 
horribilis adótételeket törülni, mihelyt az il-
letőknek nem egyszer a hatóságok félreveze-
tésével sikerül kimutatni, liogy a máskülöm 
ben éveken át több milliós évi haszonnal dol-
gozó üzem csak egy évben is nem hozta be 
a kipuhatolt és bevallott hasznot. Gyergyó 
gazdaközönségének pedig ha nincs is ineg az 
az érdeme, hogy minden egyes tagja éven-
ként több ezer koronával járuljon az állam 
háztartásához, de meg van az az érdeme, hogy 
hü, önfeláldozó  népe volt mindig a hazánnak 
s midőn az ország véraldozatokut kívánt, min 
dig az elsők közölt volt s igy méltán megér' 
demli s joggal elvárhatja, hogy ily nagy szük-
ség esetén legalább is az előbb emiitett ide-
gen elemekkel egyenlő elbánásban részesüljön. 

Éppen ezért ismételjük a tekintetes Köz 
igazgatási Bizottság elótt azon kérésünket, hogy 
a magas Pénzügyi kormánynál az emiitett rend-
kívüli intézkedés keresztülvitelét s annak alap-
ján a folyó  évre elóirt földadó  és általános 
jövedelmi pótadónak egész összegében való 
törlését kieszközölni kegyeskedjék. 

3. Mindezek mán következik tekintetes Köz-
igazgatási Bizottság a mindennapi megélhetés-
nek jelenleg oly páratlanul ajtót gondja, a 
betevő falatn  ik keserű kérdésy. A h.itekea át 
izakadadanul tartó esőzések, bid g sze 
lek és árvizek következtében azt lehet mon-
dani, hogy a gazdaközönségnek a mezőn rot-
hadt minden vetése. A burgonyatermés telje-
sen elrothadt, a gabon-inemüekből ami el nem 
rothadt, künn netn veszett, az ösze kelt, üsz-
sze cikázott, teljesen hasznavehetetlenné vált 
ugy, hogy e nép a burgonya és gabonane 
miiekben a behozatalra soha annyira ráutalva 
nem volt mint jelenleg. Az őszi vetésnél a 
vetőmag teljes hiánya miatti gondtól meg-
mentette a zord, az csőn, a mostoha időjárás, 
ami miatt őszi vetésről idáig szó sem lehetett, 
a tavaszi vetőmag hiánya miatti gondot pedig 
háttérbe szoritja az a sokkal sötétebb gond, 
hogy itt van a hosszú, könyörtelenül zord tél, 
amely különösen Gyergyóban solia sein várat 
magára és amely a gazdaközonséget jelenleg 
burgonya és gabona nélkül találja. 

A takarmányhiány miatt a marhaárak tel-
jesen leestek s a sertések azon része, init a 
járványok eddig meg kíméltek, a burgonya-
hiány miatt az éhenveszésnek vannak kitéve 
B a gyorgyói szegényebb rend gazda, midón 
számot vet magával, azon Bzomoru conclusióra 
jut, hogy most tél elején, sem mugának és 
családjának, sem pedig marhájának vagy ser-
téseinek betevő falatja  nincs, a hosszú télnek 
a mindennapi élelem teljes hiányával néz elébe. 
A csapás, a szerencsétlenség azonban soha 
sem jár egyedül. A gabonapiacokat sáskák 
módjára ellepték a kétes existentiákból egy-
pár száz korona pénzkészleltei gabonakeres-
kedőkké avanzsirozott lelketlen spekulánsok, 
gabonakereskedésünket ezek ugy szólva a ma-
guk részére monopolizálták s a kisgazdának, 
ki a maga, a családja és marhája éhségét 
csak adóssag csinálás utján tudja csillapítani, 
— az amúgy is hihetetlenül drága gabonane-
müek árán felül  meg kell ezen spekulánsok 
részere még az uzsora kamatot is fizetnie,  s 

gazdaközönség o téren a teljes kizsarolás-
nak van kiszolgáltatva. 

Járásunk népének egyik legfőbb  fogyasz-
tási cikke a tengeri, a mostoha időjárás követ-
keztében a magyarországi piacokon annyira 
drága, hogy Itt a gazdaközönség az ó ebbeli 
szükségletét beszerezni képtelen lévén, kény-
telen volt már eddig is figyelmét  a jobb mi-
nőségű és raégjjis sokkal olcsóbb romauiai tö-

rökbuzára irányítani. A vasút fuvardijak  azon-
ban és az óriási magas agrár vámtételek ezl 
is annyira megdrágítják, hogy a sok csapás 
következtében teljes nyomor és Ínség elé 
nézó gazdaközönség az ő szükségletét innen 
nem képes beszerezni, — s igy kénytelen 
é h e z n i és sertésállományát éhen veszni 
hagyni. — A romániai kukorica tehát azon 
eszköz, amellyel gazdaközönségünk nyomorán 
a leghathatósabbau és hamarább enyhíteni le-
hetne a itt várjuk a kereskedelemügyi kor-
mány jóindulatát s az általános Ínségre való 
tekintettel a Komániából beszállított kukori-
cára eső agrár vámtételek elengedését s a 
vasúti fuvardíjkedvezmény  megadását. Hogy 
pedig az ily módon megadott kedvezmények-
ből származó haszon ne a gabonaker-jskedők 
és emiitett spekulánsok zsebébe folyon  be, 
hanem a nép sorsának köuyitéaére fordittas-
sék, a községi elöljáróságunk és közigazga-
tási hatóságoknak képezné kötelességei a szük-
séglet összeírása és megrendelése s csak az 
ilyen reudelmények élveznék a megadott ked-
vezményeket. A gazdaközönség ily módon 1 kor. 
60 f.  — 2 koronáért tudná beszerezni kukorica-
szükségletét B ezen kedvezmények megadása 
többet segítene a népen, mint a keresztülvite-
lebeu annyira célt tévesztett székelymeutési 
akció megindítása óta foganasitott  összes in-
tézkedések. 

Tekintetes Közigazgatási Bizottság 1 Más 
vidékek lakossága a hírlapi tudósítások tanu-
sága szerint, noha Gyergyó közönségénél sem-
mivel sem szenvedtek nagyobb kárt, több száz-
ezer, sőt néhol több milliós államsegélyek ki-
utalását kérik. Mi ezt nem tesszük. Amit mi 
kerüuk, az az állam pénzügyi érdekeit oly kis 
mértékben érinti, hogy anuak megadása any-
nyira kizárólag a kormány jóindulatától függ, 
hogy kérésünknek ép ezen szerény volta adja 
meg nekünk az anuak teljesítése iránt a leg-
erősebb reményt. Járásunk munkaszeretó, ke-
resetképes népe, munkaszeretetével a rendezett 
viszony ok között való élhetést a maga részére 
mindig tudta biztosítani és eddig sem a ki-
vándorlást nera ismerte, sem a kormányokat 
nem zaklatta segély iránti kéréseivel. A szé-
kelyföldi  miuiszteri kirendeltségek saját inicia-
tivájukból eszközölt baromfi  és tujás kiosz-
tásoktól s az egyes gazdaköröknek vetőmag 
és fajkocák  kioaztása iránti kéréseitói elte-
kintve a járás közönségének semminemű ké-
rése nem forgott  a kormányok elótt s jelen-
leg ia a legnagyobb szükség kényszerítő ha-
tásának engedve kérjük a sürgős, el nem 
odázható segélyt. 

Egy nép érdekében fordulunk  a tekintetes 
Közigazgatási Bizottság utján a magas kor-
mányhoz, a mely nép egy ezred évnek verzi-
vatarain át az ország legkeletibb határán an-
nak örökké éber, áldozatra kész védbastyajat 
képezte, a mely jelenleg is színtiszta magyar-
ságával a nemzeti terjeszkedés biztos határ-
kövét képezi, a mely egy évezreden át mindig 
vért, vagyont és életet áldozott a haza oltárán 
és kész áldozni ma is és éppen ezért a kor-
mánynak mostoha gyermeke nem lehet s attól 
jelen iudokult kérésnek sürgős és azonnali tel-
jesítését joggal elvárhatja, melynek tolmácso-
lása után maradunk a tekintetes Közigazga-
tási Bizottságnak : a gyergyói járás községei-
nek a járási főszolgabíró  ur elnöklete alatt a 
mai napon megtartott értekezletéből. 

Gyergyószentmiklós, 1912. október 22-én 
alázatos szolgái: 

8 gyergyói  községek  elöljáróságai. 

A csíkszeredai  Mzlnpártoló  eyyesMtt 
h tvatalo*  küxleménye. 

Meghívó. 
A csíkszeredai szinpártoló egyosület 

1912. évi jovember hó 17-én délelőtt 
II órakor tartja meg lenti tárgysoro-
zattal a vármegyeház kisebb tauacsko-
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zási termében rendes évi közgyűlését, 
melyre az egyesület alapító, rendes es 
pártoló tagjait hazafias  tisztelettel meg-
hívom. 

Felkérem az egyesület t. tagjait, 
hogy kulturális és üdvös társadalmi cé-
lokat szolgáló intézményünk közgyűlé-
sén lehetőleg teljes számban megjelenni 
szíveskedjenek. 

Csikszereda, 1912. október hó 23 áu. 
Gyalókay  Sámlor  lőispán, 

a tzinpdrioló-tj/yenOlet  elnöki-. 
Tárgysoroza t : 

1. Elnöki megnyitó. 
2. A szinügyi bizottság évi jelentése. 
3. Az 1911 — 1912. évre megállapí-

tott zárszámadás targyalása. 
4. Az 1912—1913. évi költségvetés 

megállapítása. 
6. luditványok. 

H Í R E K . 
— Az E. 3/. K.  E. közgyűlése.  Az 

E. M. K. E. fólió  évi november hó 17 éu 
(vasarnap) délelőtt 11 órakor Kolozsvárt a 
városházán évi rendes közgyűlést tart. Tárgy-
sorozat : 1 Elnöki mt'guyiló éu bizottság ki-
küldése. 2. Mult évi közgyűlés jegyzökönyvé-
nek felolvasása.  3. Igazgató-választmáiy je-
leutése. 4 József  főherceg  nevére tett 10.000 
Kis oépt nitói jutalmak kiosztása. 5. Szám-
vizsgáló bizottság előterjesztése. 6. Választa-
nok inegejtéso. 7. Netáui indítványok, melyek 
azouban legalább 8 nappal a közgyűlés előtt 
az Igazgató választmányhoz bejelentendők. 8. 
Elnöki zárszó. 

— Az Edison  mozyószinház nap-nap 
után szebb és  szebb eiőadusokut  tart  a 
Vigadó  nagytermében,  ugy, hogy igazán 
megérdemelné  a nagyobb erdeklódest,  az 
igazgatóság  uem sajnálta  és  nem sajnálja 
az áldozatot  s mindent  megtesz,  hogy a 
közönség  kívánsága  ki legyen  elégítve.  — 
Tudjuk  mindnyájan  azt is, hogy mugaban 
csak a fülese  a Vigadónak  mily  nagy ál-
dozatba  kerül  és  mégis  a vállalat  legna-
gyobb megelégedésünkre  annyira kimele-
giti  a nagy termet,  hogy ott  egész  kelle-
mesen talalhatjuk  magunkat.  A kezdet-
kezdetén  panasz volt,  hogy egyes képek 
sötetek,  de  ma már orrúi sem panaszkod-
hatunk, mert az utolsó  három előadáson 
olyan világos,  szép  és  változatos  műsort 
láttunk,  a melyei  teljesen  meg voltunk  ele-
gedve.  Különösen  kiemeljük  a szombati 
előadást,  mely az összes eddig  előadott 
műsorait  feiülmulta,  melynek  minden  egyes 
száma tigvelmünket  lekötötte.  A jövő  heten 
háiom előadás  lesz  szerdán,  szombaton es 
vásárnap s reméljük,  hogy a közönség 
ezen elöadásokut  nagyobb számmal  fog/a 
látogatni,  amit  a vullulut  áldozatkészségé-
nél  fogva  meg is érdemel. 

— Házasság. Máthé István brassói in. kii', 
csendőr-törzsőrmester iolyó hó 5-én vezette oltár-
hoz Kilő Károly és neje kedves leányát, Zsuzsikát. 
Csíkszeredában. 

— Az arcképes igazolványok. Az ál-
lamvasutak igazgatóságanak rendelkezése sze-
rint azok a tisztviselők, akik arcképes igazol-
ványának száma JoOOOO-uél kisebb, az iga-
zolványnak az 1912. évre leendő érvényesítésé 
végett uj fényképét  és 2 K értekü postabélye-
get kötelesek a kérvényhez csatolni, a többiek-
nél elegendő a mostani arcképes igazolvány 
és 2 K értékű postabélyeg melleklése. A fenn 
álló szabályok szerint az érvényesítés legké-
sőbb december hó végéig kérendő. Az alatt, 
mig az igazolvány az igazgatóságnál vau, előre 
nem látott utazásokra bélyegtelen kérvénnyel 
féláru  menetjeggyel egyszeri utazasra szelő 
igazolvány kiállításáért az igazgatósághoz, 
vagy bármely üzletvezetőséghez lehet folya-
modni. A kérvényben a hivatali főnök  — nyug-
dijasok részéről a közigazgatási hatóság — 
által igazoltatni kell, hogy az igazolvauy ér-
vényesítés végett tényleg be van küldve. 

— A csondörsegi nyugdijroform.  A 
honvédelmi minisztériumban már előkészültek 
a csendór8égi nyugdíj uj tervezetével, mely a 
mai nyugdijsiabályoktól léuyegeseu eltérő vál-
tozásokat foglal  magabau és arra van hivatva, 
hogy ezt a pályát mihamarabb vonzóvá és 

koresetté tegye. Az uj nyugdíjtörvény te rve-
zet szerint a legénység lakbére a njuj díjba 
is beleszámittatik és a szolgálati idó — a tel-
jes nyugdijkópesség — az eddigi 40 év helyett 
35-re redukálódik. A legénység eddig tizesz-
jtendei szolgálat után formálhatott  igényt a 
nyugdíjra, ezután már 5 évi szolgálat után 
kijár a penzió. A nyugdíjigény az eddigi 5— 5 
év helyet évenként fog  emelkedni. Öt évi 
szolgálat után a nyugdíj 3G0 K Járási s törzs 
őrmesterek, 2180 K. fizetésük  után nyu^dij-
képen teljes fizetésüket  kapták. Az uj törvény-
tervezet szeriut a fizetésemelésből  eredő 2380 
K. nyugdíj ezeknek 35 évi szolgálat után még 
jár. A tervezet törvényjavaslat ali.kjái-.m az 
állami alkalmazottak uj nyugdijtörw'iiyjavn J-
lat után kerül valószínűleg a parlament elé. 

— Adó- ós illetókügyi szomlo. E cí-
men jel"ut meg egy uj, işren magas sziuvonalu 
havi folyóirat  rendkívül -azdag tartalmú első 
száma. A folyóirat  tudományos rendszeresség-
gel, de a gyakorlati követelményeknek minden-
kori méltányolásával mindazon kérdés -ket öleli 
fel,  amelyek az egyenes, a fogyasztási  adók, 
az i( etékek, a jövedéki büntetőjog és a bud-
getjog keretébe tartoznak. A szemlet Benedek 
Sándor közigazgatási Ítélőbíró; Dr. Fellner 
Frigyes egyetemi :n. tauár és Dr. Hegedűs 
Lóránt or.sz. képviselő közremUkédésével Dr. 
K,ug Emii budapesti ügyvéd szerkeszti. A szám 
elsó tanulmányát Dr. Wlasaics Gyuia a m. 
kir. közigazgatási bíróság elnöke irt». Szól az 
uj adótörvényeknek határáról a közigazgatási 
bíróság ügyforgalmára  és egy gyökeres, vagy 
legalább részleges, de siirgös reformot  kivan 
a vezetése alatt álló bíróság teheriueutesite-
sére. Mely alapossággal értekezik Benedek 
Sándot közigazgatási Ítélőbíró a pénzügyi köz-
igazgatási bíráskodás szervezeteinek kérdései 
rol. Dr. Hantos Elemér az uj szövetkezeti adó-
zást targyazza Dr. Fraeukel Sándor az uj töke-
kamat- es járulékadó végrehajtási utasításáról 
es Dr. Komin János az uj tar.-uiatiadó végre-
hajtási utasítását ismerteti kritikai méltatás 
knpesán. A fogyasztási  adók rovatában Kiss 
Jenő ezen adók rendszerérői, Dr. Petéuy Al-
máiul a söriparnak adótechnikai újításáról cik-
kezik. Az illetékügyi rovatban Főző Sándor 
illetékügyünk mai állapotaról és Dr. Éber Au 
tal a parcellázási illetékről ir. A jövedeki 
büntetojogi rovatot. Dr. Balogh György bün-
tetőien enyszeki elnök vezeti be az nj jövedéki 
büutetó eljárásnak reformját  sürgetvén. A jel-
zett rovatok mindég) ikeben böseges joggya 
korlat foglaltatik.  A krónika és vegyes cimü 
rovatokbau igen érdekes és nagyszámú gya-
korlati közlemények és I asznos utbaigaaitasok 
foglaltatnak,  az irodalom rovat pedig a vonat-
kozó elméleti és gyakorlati szakiiteraturárol 
igen kimerít eu emiekezik meg. A 90 oldalos 
füzet  végén a pénzügyminisztériumnak leg-
újabb személyi és ügybeosztása található. A 
szemle megrendelhető Budapest, V. Alkotmány -
u. 19 sz. alatti kiadóhivatalaban és e lap kiadó-
hivatalában is évi 24 koronáért. 

— Bábaképző tanfolyam.  A uagy-
szebuni babakt-pzo laufolyaiu  jovö évi 
február  1 én nyílik uieg. Az oktatás 
magyar, uómet ós roinánnyolven történik. 
Felvételhez keresztlevél, iskolai bizo-
nyítvány, erkölcsi bizonyítvány es Ili 
vatalos orvos által kiállított egeszségi 
bizonyítvány kell. A tanfolyam  juuius 
végéig tart. 

— Oltáregyesület. A Csíkszereda—zsögödi 
Oltáregyesület ismét szaparitoita eddigi fenyes 
sikereit. Az egyesület iovednökének, gróf  Maj-
láth (jusztáv Károly erdélyi püspöknek 25-évcs 
jubileuma alkalmából, hétlön dclután a Vigadó 
ban, nagy sikerű enilekünnepélyt rendezett. — 
A műsor jól megválogatott szamokból állott, 
mely igen szép közönségét vonzott. A közön-
ség soraiban láttuk P. Mikó Ilka diszclnököt, 
MIKÓ Bálint v. b. t. t. és üyalókay Sándor 
főispánt  családjával együtt. Ezenkívül ott volt 
Csíkszereda város intelligenciája majdnem ki-

nétel nélkül, ugy, hogy az ünnepély erkölcsi és 
anyagi tekintetben a várakozásnak a legteljesebb 
mértekben megfelelt. 

— Esküvő. Antal Vidor és Raab Elza októ-
ber hó 26-úu tartották esküv jüket, Budapesten. 

— A vasúti menetrend készitése. A keres-
kedelmi miniszter oly rendeletet tesz közzé, 
mely nagyon közelről érinti az utazó közön-
ség ügyét és egységes eljárást hivatott létesí-
teni oly téren, melyen eddig annyiféle  volt a 
gyakorlat, a hány vasút van. A miniszter ugya-
nis rendeletben szabályozza a közforgalomra 
szánt vasút menetrendjének megszerkesztését, 
előterjesztését és kihirdetését. A menetrend 
változtatás ezúttal csak a mcuctrendi idősza-
kok első napján léptethető életbe. E menet-
rendi időszak május elsejétől szeptember 30-ig 
terjedt. .1 kóiiinso;/,  törvényhatóságok,  közigaz-
gatási  bizottságuk,  kereskedelmi  es iparkamarák 
stb. részéről  előterjesztendő  fölszólalást  csak köe-
veletleniil  az illető  vasal üzemét  kezelő  igazgató-
sághoz lehet  benga jtaui  és pedig a téli menet-
rendre nézve május 5-ig, a nyári menetrendre 
nézve pedig az előző évben november 20-ig. 
Később érkező fölszólamlást  csak a következő 
időszaki menetrend meállapitásánál szabad tár-
gyalni. A vasutigazgatóság a fölszólamlás  és 
panasz ügyeben elfoglalt  álláspontjáról a föl-
szólalót és kérelmezőt értesíteni tartozik. A 
menetrendet 13 nappal életbe léplése előtt ki 
kell hirdetni. Részletesen van szabályozva a 
menetrend megszerkesztésének a módja is. E 
pontos és részletes utasítás sok helytelenség 
orvoslására vau hivatva, ló tudnunk ez uj 
rendelkezést nekünk is, kik alispán, főispán, 
törvényhatósági és közigazgatási bizottságok 
utján, állandóan menetrendmizériák meg-
szüntetését kérelmezzük a kereskedelemügyi 
minisztertől. Jövőben ezt a vasutigazgatóság-
lól kell kérnünk. 

— Kerületi  esendörtuniskola.  Foga-
rason a jövő hónapban egy kerületi esendör-

üi taniskolát foiinuk  felállítani,  mely célból 
körülbelül 189 próbacsendört és 2— 3 esendör-
tisztet vezényelnek Fog;»rasra. 

— Adómentes  község!  Icyelö.  A köz-
igazgatási bíróság egy most publikált ítéletben 
kimondotta, hogy ha a község marhatenyész-
tését előmozdítsa s e végett a bérbevett le-
iíelót a községi lakosság állatainak legelteté-
sére adja át, s a lakosoktól pedig csak annyi 
legeiöbórt szed be, amennyi a legelő haszon-
bérének kifizetésére  szükséges, tehát nem 
nyerészkedik a bérleten, — kereseti adót 
lizetui nem tartozik. Eddig a földbérletek,  te-
kintet nélkül a bérlökre s a célra, melyre a 
kibérlés történt, Ill ik oszt kereseti adó alá 
estek. 

— Jtiztositúsi  törvény.  Az igazságügy-
miniszter a kereskedelemügyi miniszterről 
egyetértőleg a kereskedelmi miuiszterrel egyet-
értő leg a kereskedelmi törvényhez novellát 
készíttetett, amely a biztosító intezetek állami 
el enórzését célozza. A novella már egy év 
óta készen van, a kereskedelmi minisztérium-
ban azonban nem' tudnak arról, hogy az mikor 
kerül a képviselőház elé. A novella intézke-
dései értelmében a Magyarországon dolgozó 
bel- és küllő di biztosító intézetek arra lesz-
nek kötelezve, hogy életbiztosítási díjtartalé-
kaikat a belf7ldön  helyezzék el és pedig ki-
zárólag belföldi  értékpapírokban. Ennek az 
ellenőrzése lesz a feladata  a uovellabau kon-
templált biztositás felügyeleti  hivatalnak. — 
Minthogy a biztosítási ügy a kereskedelmi mi-
nisztérium belkereskedelmi osztálya alá tar-
tozik, a felállítandó  biztosítás ellenőrző hiva-
talt ez az osztály fogja  szervezui. 

— Állatbiztosító szövetkezetek. A máso-
dik országos szövetkezeti kongresszus mult hó 24-én 
zajlott le a budapesti Vigadó nagytermében. Közel 
(>00 szövetkezet kiküldötte vett részt a kongresz-
szuson. amelyen megjelent gazdasági és társaduimi 
életünknek számos kiválósága is, igy Palluviciui, 
Xuelénszki Róbert, Károlyi Mihály, Széchenyi Ala-
dár, Zichy Tivadar grófok  stb. A kongresszuson 
előadást tartott — amint a Gazdaszövetségből ol-
vassuk — l)r.  Kovács  József  debreczeni gazda-
sági akadémiai tanár, városnak születte, az állat-
tenyésztés tejlesytéséről és a szövetkezeti állatbiz-
tosításról. Az előadása kapcsán elfogadott  határo-
zati javaslat kimondja, hogy a kongresszus szük-
ségesnek tartja az állatbiztosító szövetkezeteknek 
országszerte való szaporítását s e célból bizonyos 
kormány- és törvényhozási intézkedéseket kér. Az 
előadásnak nagy sikere volt, moly után a kongresz-
szus dr. Kovács Józset előadót lelkeseu megélje-
nezte. 
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— A remetel községi orvos pótléka. A 
belügyminiszter a gyergyéremetei községi orvos ré-
szére az 1V0H. évi XXXVIII, tc. Iti. g. alapján 
1200 korona helyi pótlékot engedélyezett és fel-
kérte a vármegye alispánját, hogy a gyergyóremetei 
községi orvosi állásra most már a helyi pótlék te-
kintetbevételével hirdessen pályázatot. Kz a pályá-
zati hirdetmény remélhetőleg teljes sikerrel fog  járni. 

— Hteyhivó.  A Csikmegyei Lövész Bi-
zottság í. evi november hó 14 éu (csütörtökön) 
d. e. 11 órakor a vármegyeház kisebb ta-
nácskozó termében rendkívüli közgyűlést tart, 
melyre a tagokat tisztelettel meghívjuk. Csík 
szereda, 1912. nov. 4. Gyalókay Sáudor főis-
pán, elnök. Szlávik Ferenc jegyző. 

NAGYSÁD ! 
ha háztartártását praktikusan és takarékosan 
akarja vezetni, akkor nem nélkülözheti a ma-
gyar asszonyok népszerű közlényét, a Kürthy 
Emiiné szerkesztésében 19 év óta megjelenő 
»HÁZTAKTÁS«-t. — Ha ennek a kiváló folyó-
iratnak hasznos tanácsait követi, akkor büszkén 
mondhatja majd vendégeinek: 

a lakásom 
berendezésétől a háztartásomban található 
utolsó szegig a »Háztartás« jó tanácsai figye-
lembe vételévi vannak gondozva. — Ha még 
nem ismerné ezt a pompás folyóiratot,  kérjen 
mielőbb ingyenes mutatószámot a -Háztartás» 
kiadóhivatalaiéi, Budapest, VI., 

Eötvös-utca 36. 
Ha most félévre  6 koronával előfizet  a »Ház-
tartás«-ra akkor teljesen ingyen és bérmentve 
kapja meg a HÁZTARTÁS KÖNYVTÁRA most 
megjelent pompás 20 kötetét, mely ízlésesen 
kiállított könyvek valóságos kincsesbányája 
minden müveit és modern háziasszonynak. 

— Bőrgyár Csíkszeredában. Az alakulamlí 
bőrgyár ügyében folyó  hó 10-ére összehívott érte-
kezletet december 1-én tartják meg. Előadó Sto-
dola József  bőripari vándortanító, miniszteri szak-
közeg lesz. 

— Nayn  köszönettel  elismerem,  hogy 
az Ön által készített Oroszlán-sósborszesz, 
melyet minden birkózás előtt az izmak bedör-
zsölésére használom, mint erősítő szer kitűnő 
szolgálatokat teljesít. Wien, 1911. junius 25. 
Jakab Koch a görög római dijbirkozás világ-
bajnoka. 

— A hét.  Kiss József  hetilapja pályafutá-
sának huszonnegyedik eszteudejet kezdi meg 
a jövő év januárjával. Az uj évfolyam  küszö-
bén jogos büszkeséggel hivatkozhatik arra, 
hogy a magyar irodalom uj korát A Hét in-
dította. — Ez a lap volt kezdettől fogva  az, 
amely utat nyitott az uj hangok iák, uj iro-
dalmi irányoknak és felkeltette  a manyar kö-
zönség olvasókedvét és figyelmét  az irodalmi 
magaslatokon álló alkotások iránt. A Hétben 
ezután is fiatalos  erőt, eleven hareia^ságot és 
igazi haladást talál az olvasó. A Hét csak a 
szépet keresi és csak a szépet adja. Eszté-
tikai törvénye,, hogy minden, ami szép, 
modern is. És modern csak az lehet, ami 
szép. A nivót többre btcsüli mint a felkapott 
jelszavakat, a kétes értékek előtt nem hódol 
meg csak azért, hogy alázatosnak lássék. 
Cikkeit a magyar hírlapirodalom legkiválóbb 
erői irjáb, novellái magas irodalmi színvona-
lon mutatják be a meglevő irányzatok mind-
egyikét. Rovatai, melyekben az irodalmi, sein 
házi és művészi eseményeket tárgyalja, min 
dig elevenek, tartalmasak és szellemesek. Két 
apróbb rovata pedig: a Toll és Tőr és az 
Innen-Onnan egészen specialitásai A Hétnek. 
A Hét előfizetési  ára telévre 10 korona. Aki 
a januártói kezdődő előfizetés  összegét már 
most bekUldi, annak újévig ingyen kiiidik t 
lapot. Mutatványszámot a kiadóhivatal (Buda 
pest, VH. Népszinház-utca 22) ingyen küld. 

— Klórmész a mosásnál. Falu helyen, 
kivált nyáron kiinnyU a fehérítés;  a forró  napra 
kiteregetik a ruhát, üntözgetik, újra kiszárítják, mig 
színe n hó-ét is megszégyeníti. Ám a szegény vá-
rosi nők csak kormos sötét padlásokon szárítják 
nagy nehezen a ruhát, ugy ahogy, a fehérítéshez 
csakis vegyi szerekhez fordulhatnak.  A legismer 
tebb és leghatásosabb fehérítő  szer a klórmész, de 
cz nagyon rnsz hírben áll, mert ráfogják,  hoĝ » 
„eszi" a ruhát, az az jukakat éget bele és a szá-
lút is erősen rontja: Lelketlen mosónők, kik nem 
alkalmuzták helyesen és a konkurreus gyárosok, 
kik ujab fehérítő  szert kínáltak, rontották igy a 
klórmész hírét. Pedig, ha ügyesen bánnak vele, ez 
még mindig a legjobb és legolcsóbl tehéritő szer. 

A fehér  ruhát sokkal jobban rontja a főzés  és ha 
előzőleg nem voltak belőle alaposan kimosva a pe-
csétek, a főzés  által mégjobban beleforrnak.  Igen 
fontos,  hogy a klórmész ne legyen romlott és az 
oldata gyönge legyen. Sohasem kell többet venni 
2 százaléknál, azaz 100 font  vízre 2 font,  klórme-
szet, sőt finom  ruhánál még több vizet kell hozzá 
adni. Az oldat teljesen tiszta és hideg legyen, azaz 
a klórmeszet megkell a vízben főzni,  aztán lehagyni 
üllepedni, és ha a viz teljesen megtisztult és le-
hűlt, igen óvatosan, kendőn átszűrni a mosóvízbe. 
Ha csak egy porszemnyi is a ruhához tapad, ez 
idővel sósavvá válik és jukakat éget a ruhába. Az 
öblögetésre is nagy gond fordítandó,  e részben 
nagy könnyebbséget ad, ha egy kis ecetet töltünk 

fehérítő  és az öblögető vízbe. Az ecet által fel-
szabadul a klórmészben lévő klórgáz, mely tulaj-
Ionképen a fehérítő  szer és csak fehérít,  de nem 
rombol. Az ecetes viz után még többször ki kell 
öblögetni a ruhát friss  folyó  vízben. A nagyon finom, 
vékony ruhát még antiklór-uldathan (alkéns&vas nát-
rium), mely minden drogériában kapható, ki kell 
öblíteni és utána még tiszta vízben. Ilyen kezelés 
mellett a ruha hófehér  lesz és nem romlik. \V. F. 

Erdélyi vevőink kényelmére 
Brassóban. Kapu utca 60. szám alatt 

EE.BÎ FIÓKÜZLETET 
LETESITETTUNK. 

Butorszükségletét mielőtt fedezné,  te-
kintsd tneg raktárunkat, miután cégünk 
egész Erdélyben a legversenyképesebb 
és legnagyobb raktár feleli  rendelkezik. 

Széke ly ós Réti 
b u t o r g y á r o s o k 

Marosvásárhely, B r a s s ó , 
Széchenyi tér 47. Kapu utca 60. 

Hiteikepes egyeneknek árfeleme-
lós nélkül r é s z l e t f i z e t é s r e  is. 

fl  furfangos  székely bakák. A ma-
rosvásárhelyi kaszárnya ügyeletes tisztjé-
nél jclenkezelt egy baka azzal, hogy a 
kaszárnya udvarán talált egy pénztárcát. 
Egyben éjfélig  kért kimenőt. Becsületes-
sége jutalmául ezt meg is kapta. Másnap 
már két kalona talált tárcát és kért ki-
menői. Harmadnap voltak a becsületes 
megtalálók vagy tizenötön. Persze a tár-
cák tulajdonosai is mindig jelentkeztek. 
Az ezred parancsnok jót nevetett a fur-
fangon  és a következő napiparancsot adta 
ki: .Aki tárcát talál és azt beszolgáltatja, 
az aznap kimenőt kap jutalmul. Ellenben 
az, aki még egy tárcát el mer veszíteni 
kél napig egyest fog  kapni". — Talán 
mondani sem kell, hogy több tárcát nem 
találtak a kaszárnya udvarán. 

— Gyógyszerész gyakornokok 
képzettségé. A közoktatási miniszter 
a napokban adia ki a gyógyszerész 
gyakornokok iskolaképesitésére vonat-
kozó rendeletét. A rendelet éneimében 
csak gimnáziumi, vagy reáliskolai érett-
ségi bizonyítvánnyal lehetnek gyógy 
szerészgyakornokok. A reáliskolai érett 
ségi bizonyítvánnyal rendelkezőknek még 
a latin nyelvből a kiegészítő érettségi 
vizsgát is meg kell szerezuiők. A mi 
niszieri reudelet csak 1913. szeptember 
elsejen lép életbe. Addig az 1892. év-
ben kiadott rendelet 3. §-ában meg 
szabott középiskolai előképzettségű ta-
nulók még felvehetők  gyógyazerészgya 
koruokoknak. 

-- Az utolsó fegyvergyakorlat. 
.Mielőtt az uj véderötőrvény utasításai 
megjelennének, a hivatalos lapban elóre 
közli a honvédelmi miniszter a törvény-
hatóságokkal, hogy kikötés milyen fel-
tételek mellett kell az utolsó fegyvergya 
korlat alól felmenteni.  A véderötőrvény 
48. § 1. pontjának hetedik bekezdése 
értelmében a tartalékos (póttartalékos) 
viszonyban teljesítendő utolsó fegyver 

(szolgálati) gyakorlat alól — az egyévi 
önkéntesekből lett tartalékosok kivétő-
lével — felmentendők  azok, akik: a) 
álloiuáuyhavételük alkalmával valamely 
katonai tornászat, éa lövészot terén bi-
zonyos — rendeleti ulon közelebbről 
meghatározandó — előképzettségük van; 
b) az ifjúságban  a katona tornászatbau 
és lövészetben való kiképzése terén 
legalább két éven át eredményesen mű-
ködlek és ezt a közigazgatási járási 
tisztviselő bizonyítványával ig izolják. 

— Párbeszéd. Két legény találkozik az 
utcán. Az egyik egy lovat vezet. Ez a párbe-
széd fejlődik  ki köztük: 

- Huva viszed azt a Iuvat hé? 
• A ludoktorhoz. 
• Talán kehes? 

— Nem a. 
— Talán a szeme fáj  nekije? 
— Netn a. 
— Hát akkó mi az istennyilába viszed te a 

ludoktorhoz ? 
— Hát mer az üvé.. . 
— Az egyke. A hadtestparancsnok szemlét 

tart a katonaság felett.  Kirukkolt eléje az egész 
helyőrség. Feszcsen kihúzták magukat a legé-
nyek, amint a nagy ur elöbbük ellépkedett. 

Az egyik század élén, mindjárt a szakasz-
vezető mellett hatalmas szép szál legény 
ékeskedett. Feltűnt a hadtestparancsnoknak a 
fiu  s dicscröleg nyilatkozott róla az ezredes 
előtt. Az ezredes aztán azzal a közelebbi fel-
világosítással ís szolgált róla, hogy már házas 
is az istenadta. Ez természetesen még jobban 
felkeltette  a hadtestparancsnok érdeklődését 
a deli liu iránt, maga elé szólította tehát s 
következő dialógus fejlődött  ki kettőjük között: 

— Hogy hivnakfiam?  ^ 
— Infanterist  in den Rezerve Stefán  Biró. 
— Mióta szolgálsz? 
— Csak 2 hónapja rukoltam be ; öreg apáin 

vau otthon és én vagyok az egyetlen fia  ; azért 
én erzatzrezervista vagyok. 

— Mikor eresztenek haza? 
— Egy hét inulva. 
— Szcp. Hallom, hogy már házas ember 

vagy. 
— Szolgálaljára. 
— Szép, szép. Hány gyereked van? 
— Egy, szolgalatjára. 
A hadtestparancsnok nagyot bámult. Eszébe 

jutott az egyke rendszernek a népközötti el-
terjedése s ezért a következő jóakaratú inte; 
lemmel látta el a fiút: 

— Stefán  Biró, te igen derék legény vagy. 
De hát egy ilyen jól kifejlett,  derék, két méte-
res szál embernek illenék, hogy több gyermeke 
legyen. Egy, az nem elég; szégyen is, liogy 
neked egy gyereked van. 

— Igen is értem. 
— Mennyi ideje házasodtál meg? 
— Három hónapja, szolgálaljára. 

IRODALOM. " 
Megjelent 

a Kultnra-Almanach, az 1913.-it évre 
gyönyörű kiállításban, számos mümellékletet 
tartalmazva, magas uivou álló szövegrésszel. 

A diszes könyvből visszamaradt néhány 
példány, s ezeket szétosztjuk a Kultura azon 
uj elolizetói között, kik lapunkra legalább is 
egy fel  evro előfizetnek. 

Kik egy egész évre előfizetnek,  a Kultura 
Ahnauacltou kívül díjtalanul megkapjak a Kul-
tura 1912. okíóber 1-től, 1913. január l-ig 
megjelenő összes példányokat is. 

A Kultura  elúüzetési  ára: egész évre 
K  20. — Felévre  K  10. 

Kérjük az i. t. uj előfizetőket,  hogy meg-
tendeleseíket minél uürgösebbeu eszközöljek, 
mert esetleges kesóbbi megrendeléseknél nem 
tudnánk eleget teuui ígéretünknek, ha már a 
példányok kifogytak. 

Kiváló tisztelettel: 
A Kultura  kiadóhivatala  Sopron 

Höttig  (Jusztáv  és  Fia. 



5. szám. S Z É K E L Y S É G oldal. 

CSARNOK. 
A zseni. 

Krizsóczyné hódolatteljes bámulója lett Ko 
váes Jánosnak. Így hittak, ezen a közönséges, 
mindennapi néven a fiatal,  félszeg  kopott, fa-
lusi kántort. Bámulta benne a csodálatos tehet-
séget, az öntudatlan teremtő erőt, a zsenit. 

Mert Kovács János zseni volt. Fésületlen, 
vad zseni, aki nem ismerte, a maga szellemi 
értékeit, s mintegy ostoba, tudatlan gyerek 
nézett bele az élet miszteriumáda, a jöven-
dőbe, amely pedig az ö dicsőségét, nagyságát 
rejtette méhében. 

Krizsoezyuét szinti remegő izgatottsággal 
töltötte el a maga nagy felfedezésének  tudata. 
A zseni reflex  csillogá.su bélyege, amelyet 
eddig esak kész müaíkotásosok csodált meg. 
most ott rezgett előtte egy falusi  tanító szög-
letes homlokán. A művészet imádata hirtelen 
nagyon közel hozta hozzá ezt a szegény pa-
raszti, homályos származású embert. 

Mindenekelőtt a kastélynak azt a szárnyát, 
amelyben a muzeumi tudós szokott a nyári 
hónapokban lakni, berendeztette Kovács János-
nak. Aztán kitűnő, ismert nevü mestereket 
hivott le magához és művelni, tauittatni kezdte 
a vad zsenit. 

A félszeg  taniiőcska tűrte, hogy azt tegye 
nek vele, amit akarnak. Nem volt tisztahau 
azzal, hogyan jutott e ::agy szerencséhez, esak 
egyszerű u tudomásul vette, hogy drága zou-
goran játszhatik s hogy eqy előkelő gazdag, 
finom  úriasszony ugy foglalkozik  vele, mintha 
valami csodát latna benne. 

Krizsóczyné nagyon előkelő családból való, 
tisztelt, független  asszony vol', de azért neiu 
kerülhette ki, hogy a művészetért való lelke-
sedésének szokatlan formájáért  a világ nyel-
vére ne kerüljön. És egy napon levelet kapott 
egy idős rokonától, akihez a biza'om szalai 
fűzték  8 ez a rokon gyöngéden figyelmeztette 
arra, hogy ismerős társasagi körökben komp 
romittaló kapcsolatbau emlegetik holmi uep-
tanitócskával. 

Krizsóczyné fölényesen  nevetett a levélre. 
Néptanitóeska 1 Tudják is ezek kicsoda ez a 
tanitőcska ? 

De a levél különös elhatározást szilárdí-
tott meg benne. Elhivatta magához a szobá-
jába Kovácsot. A zseni félszegen  állított be. 

— Kovács ur — kezdte Krizsóczyné elfo-
gódva, — lehet-e nekem jogom önt arra kérni, 
hogy ezentúl még hathatósabban nyúljak bele 
az eletébe? 

— Oh, kérem, méltóságos asszony — da-
dogta Kovács János szégyenkezve — hiszen 
eddig is annyi joságot élveztem. 

— Erről ne beszeljünk, — vágott a sza-
vába Krizsocziué — en azt szeretuem, lia ue 
kem teljes jogom leuue ahhoz, hogy outol egy 
és mast kivaujak. Például... 

Kovács Jauos csak a szeme egyik szögle-
téből meri fölnézni  az asszonyra. 

Krizöoczyué mosolyogva fejezte  be a rnou-
datat : 

— Például azt, hogy ne járjon többé soha 
csizmában... 

A zseni ijedten nézett a lábára. Ezúttal 
cipo volt rajta s ez ueuii batorsaggal ontoito 
el. Megkockáztatta a vedekezest: 

— Oh, csak sarban szoktam... 
— Soha sem szabad 1 — moudia ki a hatá-

rozatot Kiizsoczyue tréfásán.  — Aztau arra is 
kórnem, hogy ezeutul csakis legújabb divatú 
angol szabasu ruhakbau járjon, hogy a fehér-
neműit a legelső pesti cegtol hozassa, hogy... 

A zseni a rázuduló kívánságokra olyau ré-
mült arcot vágott, hogy Krizsóczyné nem áll 
hatta meg kacagás nélkül. 

— Sokat kívánok, ugy-e ? — mondta sietve. 
— Ob, éu mindent megpróbálok I — je-

gyezte meg a zseui siralmasan. 
— Köszöuöm 1 — felelte  Krizsóczyné hirte-

len izgalommal. — De éu érzem, hogy ez túl-
ságos beavatkozás volna részemről, az ön éle-
tébe. Én jogcímet keresek ehhez. És ez a jog-
cím megvolna ha ön is ugy akarná. 

— Kérem... nyöszögött fel  a jámbor tiu. 
— Nos, én... én hajlandó volnék, ha önnek 

is ugy tetszik, a felesége  lenni 1... 
Kovács János azt hitte, hogy leesik a XVI. 

Lajos korabeli székről, amelyen ült éa a cipője 
orráról hirtelen a menyezetre szaladt fel  a 
tekintete. Vájjon nem álmodik ? 

Nem álmodott. Krizsóczyné felállt,  meg-
fogta  a kezét és meghatott m mondta : 

— Azt hiszem, világhírű férjet  választottam 
magamnak... 

IV. 
A zseni körökben ujabban egy igénytelen 

egyszerű nevet adogattak szájról-szájra a leg-
nagyobb bámulat hangján — a Kovács János 
nevét. Egy-két csodálatos, uj, forradalmi  zene 
kompónáció jelent meg «• név alatt, s a sza-
kértők zenei fenoménről  kezdrek be.-zélni. A 
legújabb zeneművészeti nagyságokat emleget-
ték vele egy sorban. Röpködtek a csillogó ne-
vek, Strausz Richárd, Debussy. 

A zseui felesége,  a művészlelkű asszony 
mintha álomvilágban járt volna. Eimámorosi-
totta a férje  dicsőség*», hírneve, üniie;»»'lt*tése 
s a lelkéu diadalmas himnuszokba *ört ki az 
önmagával való megelégedés. Elvégre ő aján-
dékozta meg a világot ezzel a Csodalatos te-
hetséggel. Nélküle az ö felfedezése  nélkül ez 
az ember soh.i se került volna ki a kis falusi 
templom kórusából isteni tehetsége elsenyvedi 
volna s a melódiák hangzuhatagok szent for-
rása kiapadt volna a lelkében. Kiölte volna 
a lelkében. Kiölte volna belőle a zsenit az 
öreg pap, Verzár Demeter, a sánta Ballóué 
litáuias világa. 

A művészlelkű feleség  boldogan hordozta 
körű! f  rj !t a föidkereks-  g koncerttermein. Azt 
akarta, hogy a dicsőség fenye  közvetleuül su-
gározzék az ö teremtményére a tanitócskára, 
aki iiumár hiressé lett a kultura legnomzet-
közibb világvárosaiban. 

Voltaképen hazárdjátékot folytatott  a má-
moros as zony. Mert a széni igazán nem volt 
alkalmas médium az ilyen körtilhordoztatásra. 
A falusi  kántor sehogyse akart kiveszni be-
lőle. A régi felszeg,  szótalan paraszti ifjú  ma-
radt az uj viszonyok között is 8 a fiuomlelkü 
aszonynak igazán minden művészetére szükség 
volt, hogy ezt az alakott esetról-esetre elfő 
gadható beállításban vigye a nyilványosság elé. 

Sokszor már türelme veszett az asszony-
nak s ilyenkor kifakadt  a zseni elótt: 

— Nem értem magát, János, hát nincs ma-
gábau egy csöpp ambíció sem. 

A zseni lehorgasztotta fejét  és bUubáuőan 
az elegaus lakcipője orrát bámulta. 

— De hát ez nem jól van igy ! — panasz-
kodott az asszony. — Maga a világ egyik neve-
zetessége. Uralkodók rendjelei ekesitik a ka-
bátját, a világ legnagyobb szellemeivel egy-
sorban emlegetik, az arcképe nap-nap utau 
megjelenik a lapokban. Tengereken tul is is-
merik a nevét. Hit nem erzi, hogy milyen 
nagy dolog ez ? Maga a halhatatlanságé. Le-
gyen gőgös, büszke, untud.aos 1 Maga reud-
kivül lény ! Emelje í»-l hat mar egyszer a f^j^t! 

A zseni ijedten kapta fel  a tekintetet a 
cipője orráról. 

És mit csináljak ? kérdezte kétségbeesetten. 
— Mit? Mit? Legyen méltó a zsenijéhez. 

Semmi érzéke nincs a finomabb,  művészibb 
élethez. Nem tudja élvezni és értékelni a szép-
ségeket. Nem érdekli semmi, ami magasabb-
reudü. Szerettem volna, ha megtanul idegen 
nyelveket. Hány uralkodó kivánt már beszélni 
magával, s mindig külön kelle t kérni a ke-
gyet, hogy én is magával legyek és tolmácsa 
lehessek. Már az élclapok is kifiguráznak  emi-
att. Félném kell attól, liogy valaki négyszem 
közt beszélhessen magával, mert olyan csacsi-
ságokat kotyog össze, hogy a hallgató a falnak 
megy tőle. A minap egy itteni párizsi újságíró 
va1 ahogy kikerülte az én ellenőrzésemet és 
besurrant magához. Hát mit felelt  neki arra 
kérdésre, hogy mik a művészeti tervei? Mit? 

A zsenit a szemrehányások annyira meg-
hatották, hogy a lehorgasztott fejével  m ajdnem 
a cipője orrára bukott. 

— Hát mit feleltem  ? — kérdezte elkény-
szeredetten. 

— Lám, már ezt is elfelejtette.  Azt mondta: 
.majd megtudom a feleségemtől,  1" Az 
a rosszmájú ujságiró ezt a feleletet  aztán ki-
kürtolte a világnak. Ma épen hetvenedszer 
olvasom a raa^ga nagy moudását egy — délaf-
rikai lapban. Es ez a mondás fenn  fog  ma-
radni az utókorra és még négyszáz év múlva 
is tnosolvogni fognak  magán miatta Hat tér-
jen észhez, az Isten áldja meg! Vigyázzon 
magárai Értse meg, a nagyság kötelez! Ne 
legyen már olyan kézen vezetett, nagy gyerek... 

A zseni nagyon meg volt hatva, sűrűn pis-
logott a szemével és teljes bűnbánattal mondta : 

— Mindeut megpróbálok. Bocsásson meg 
nekem. 

Az asszony, aki éppen az nap vett meg 
drága pénzen egyik mUkerekedötól egy eredeti 
Rembrandot, dicsekedve mutatta meg a mű-
kincset a javulást igeró embernek : 

—- Látja, ez a magáé lesz, ha holnap ki-
fogástalanul  felmondja  nekem az angol leckét I 

— Oh, — mondta a zseni a képre pislo-
gatva — ennél egy szebb képet láttam a Ma-
rinál, akit mag.i a mult heten hozatott fel 
Erdélyből Parizsba kis cselédnek. 

Mi volt az a kép ? — kérdezte az asszony 
összevont szemöldökkel ? 

— A vadász temetése. Nagyon szép az, 
ahogy az állatok kiserik a vadaszt a... 

— Elég ! — kiáltott közbe, kétségbeesetten 
a zseni felesége  és bevitte a Rembrandot sa-
ját szobájába. 

V. 
— János maga félisteu!  — 

— mondta rajongva az asszony a párizsi nagy 
hangverseny utau. — Oh, mily boldog vagyok, 
hogy a gondvise.es a tnaga eletenek osztályo-
sává tett. Minő diadal! Milyen siker ! 

A félisteu  ügyetlenül lógatta le a kidagadt 
erű kezét es ugy fogadta  ezt a lelkes aradozó 
kitörést is, miut akármely, közömbös meg-
jegyzést. 

Az asszonyt hevítették a dicsőséges est 
emiekei és mainoraba megfogta  a zseui dagadt 
erű, vörös kezet és áhítatoson meg csókolta;: 

Éu balhatatlan hősöm! — mondta elérzé-
kenyült gyönyörrel. 

A zseni faradságról,  kimerültségről kezdett 
panaszkodni, a mámoros asszony sietve a szo-
báj: ba vezette es mint egy gyermeket, babus-
gatva fektette  le. Maga azutau visszavonult a 
baját szob.ijaba es szintén lefeküdt.  Do sokáig 
uem tudott elaludni az izgalomtól fa  remegő 
szívvel várta a reggelt, amikor a kis szekely 
paraszt cseled behozza a uagy párizsi lapo-
kat, ameulyek tele lesznek az ura magasz-
tatásával. 

Reggel Mari uem jeleutkezett a lapokkal. 
Az asszony csöngetett s bejött egy másik 
cseled. A lapokat nozta es egy levelet a Mari 
otromba cseledes irásaval. 

- Tessen megbocsátaui, — szólott a levél 
— de nagyou megszerettük egymást a nagy-
ságos úrral es megszöküuk. A nagyságos ur 
nem akart írni, mert szégyeli magat. Kezeit 
csókolom, Mari. 

Laptulajdonos: dr Nagy Boni. 

GRAND HOTEL 

S Â N REMO 
NAGY SZÁLLODA 

BUDAPEST, VII. Máiy-ütea 40. 
(Nyár-utca Baiok.) 

Szolid családi szálloda. 
Teljes kényelemmel beren-
dezve. — Tiszta, világos 
szobák 3"SO koronától. 

Lift.  légfűtés,  ébresztő óra, hi-
deg uioleg viz minden szobában. 

Modern kutépités. 
Uj kutak épitesét cementgyürük-
kel, sülyesztő rendszerrel s kiszá-
radt regi kutak lennebb sülyesz-
téset jutányos áron elvállalom. 

Nagymihály Sándor, 4«-
cementárugyár és épitési anyagkereskedő 
Csíkszeredában, Kossuth Lajos-u. 48. sz. 

H 1 R D E T E S E K 
olcsó árszámitás mellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A K IADÓHIVATALBAN. 



6-ik oldal. Z É K E L Y S É G 45. szám. 

Élelmiszerek eladására 

ügyesés agilis bizományost 
keresünk a piacon és a kör-
nyékén (különösen főzelékfélére) 
csekély óvadékkal, vagy egyéb 

biztosítékkal. 
Ajánlatok : 

atítfcá,  postaíio'k 0« hz ám 
küldendők. 

húzott drótszállal 
T Ö R H E T E T L E N ! 

MAGYAR 
SIEMENS-SCHUCKERT-MŰ VEK 
B u d a p e s t , VI., Terez-körut 36. 

Eladó. 
Jutányos áron eladó egy jókarban 

és üzemben levő benzinmotor gep, 
4 lóerős hajtásra, mely csépléshez és 
gyáripar üzemekhez igen alkalmas, ked 
vezó fizetési  feltételek  mellett. Megte-
kinthető és bővebb felvilágosítással  szol-
gál Balazs András birtokos Ditró, 
Köztemető-utca. 5-5 

Elvem nagy forgalom  és kevés haszon. 

C D T T C I T r C Felhívom a ligyel-
Ll\ I Col I L o . mét a t. bútor- és 
varrógép vásárló küzönségriek, hogy 
bárki mielőtt bútort és varrógépet vá-
sárolna no mulassza el raktáromat meg-
tekinteni, hol az összes raktárou levő 

bútorokat, úgymint: 

ebédlő-, háló-, szalon- és 
irodai berendezések, bőr-
garnitúrák, díványok és 

madrácok 
minden kivitelben és rendkívüli nagy 

választékban, valamint 

a legjobb gyártmányú 
varrógépek, kerékpárok, 
gramafonok és lemezek 
melyek igen jutányos árban és kedvező 
fize'.ésl  feltételek  mellett lesznek eláru-
sítva. Minden tőlem vásárolt varrógénért 
0 es 10 évi jótállást vállalok Varogé-
peket 27 forinttól,  gramafonokat  20 fo-
rinttól és kerékpárokat 55 forinttól  fen-
nebb árusítom. Varrógépek, kerékpárok 
ésgramafonoklioz  mindenféle  alkatrészek 
kaphatók. Javításokat a legjutányosabb 
— árért eszköslök jótállás mellett. — 

T i s z t e l e t t ő l : 

ACKERMANN I6NÁCZ 
— Bútor- és varrógép nagy rak tára. — 
Csíkszereda, Kossuth-ulca!) szám. 

(Lukács Juliska-féle  bérpalota.) 87 f.2 
Ha olcsón és lói afor  vásárolni tegyen próbát. 

Jt^SloS 

Üzlet megnyitási jelentés. 
Van szerencsénk a n. é. közönséget ez uton is értesíteni, hogy 
Csíkszeredán, Apaffy Mihály-u. 4 sz. a. fióküzletet nyitottunk 
és kérjük t. vevőinket, hogy eredeti Singer varrógépekben, varró-
gépalkatrészekben, lükben és varrógépolajban beálló szükségletüket 
fenti  üzletünkben fedezni  szíveskedjenek. — Cégünket a n. é. 
közönség szíves jóindulatába ajánlva, maradiunk teljes tisztelettel: 

SIN6ER CO. VARRÓ6ÉP RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 
Iízen cégről ismerhetők j í ^ í S Í S í í v Flgy»ime«teté«i Az onies 
fel  azon üzletek, — fflgmis  Ősietek által „SINGER" 
amelyekben .SINOER" »'»" forgalomba  hozott 
varrógépek árusíttatnak m v f l W ^ S B  7 ' " ° * * b . b i 1 

b r ^iiilstS^tWi kezotüek után készültek, arac-
Gépeink nom szorulnak j S ^ M g A lyek ujabb családi gépeink mö-
ajánlatra, c*ak arra kell L j ^ ^ ^ n gött szerkezetben, szolgáltatási 
ügyelni, hogy megfelelő  Vj^f^^^  képességben és tartósságban i 
helyen vásároltassanak. ^^^yjJJJ 

meszse elmaradnak. 11-52 

Törvényesen bejegyzett véljegy. 

óvakodjunk értéktelen 
utánzatoktól! 

Kinek d rága az e gé s z sége 1 
és pénzét nem akarja hiábavaló dolgokra kidobni, az saját érdeké- In] 
ben cselekszik, ha legalább egyszer-kétszer kipróbálja a világhírű Igj 

Oroszlán Menthol Sósborszeszt jj 
a háziszerek királyát. 

Kapható 44 fill.  1.40 és 2.20 K eredeti üvegekben. p 
Főelárusitás: J-| 

KELLER ISTVÁN gyógyszertárában 1 
az „ATTILAHOZ". Bj 

Csikszentmártonban é s Tusnádfiirdön.  S 
Csuz, köszvény, reuma, szaggatás, nyilalás, oldalszurás, keresztcsontlájás, derékoldal- vagy ra 
hátfájás,  izom , és inbántalmak, kar- és lábgyengeség, merev végtagok és ujjak, görcsök, IQ] 
továbbá hűlés, megfázás,  vagy légbuzaiuból származó bajok azonnal enyhülnek az Oroszlán IS 

{şjl Menthol Sósborszesz használata által. Ha a fájó  testrész a dörzsölést nem tiiri, ugy borogatást 15] 
J Q I a l k a l m a z u n k . F o g f á j á s ,  f e j f á j á s ,  f e j s z a g g a t á s ,  h a j h u l l á s , i d e g e s s é g , b á g y a d t s á g , k i m e r ü l t s é g L M 
( Ü l á l t a l á n o s g y e n g e s é g e s e t e i b e n k i n e s c s e l é r f e l  a v a l ó d i ( I r o s z l á n M e n t h o l S ó s b o r s z e s z . 
fej]  Torokfájás,  rekedtség, gégehurut, influenza  nátha lia fellép,  ugz emlékezzék az Oroszlán 15] 
(gj| Mertből Sósborszeszre, mely a legkitűnőbb és legelterjedtebb háziszer. Ezer és ezer más |g| 
«31 esetekben is kitűnő sikerrel lesz az Oroszláu Menthol Sósborszesz használva. 
(Hl Minden egyes üveghez bő használati utasítás van mellékelve Sok ezer hálairat tanusko- 15] 
g dik róla, liogy az Oroszlán Menthol Sósborszesz az emberiség jótevője. í;: i 

( l i l r l i l s I l l l M i l l ^ 

HALLÓI ÉRTESÍTÉS. HALLÓI 
Épitési anyagraktár, vasbeton, míikö- és cementárugyár. 

Tudomására adora a nagyérdemű közönségnek, hogy Csíkszeredában, a Kossuth-
Lajos-utca 48. szam alatt nagy epitóai anyagraktart rendeztem be s azon 
kell 

eines helyzetben vagyok, hogy a nagyérdemű fogyasztó  közönség részére min-
dennemű épitési anyagot jó és pontos kiszolgálás, olcsó árak mellett eszközlök. 

Aílantló nagy raktárom van: 
Mész darabos és oltott. Porfland-cement  friss  és legkitűnőbb minőségű. Gipsz staka-
tur és szobrász. Nad fűzve  stakalurokra és egyéb fák  eltakarására. Valódi aszfalt 
fedéllemez  többféle  minőségben. Kotlarit börlemez, mázolást nera igényel, kizárólagos 
eladása. Aszfalt  elszigetelő lemez és kaucsuk-aszfalt  nedves falak  és lakások szá-
razzá tételéhez, kátrány és carbolineum fák  telítésére, gomba és rothadás ellen. 
Azbeszt pala igen könnyű és tartós. Teljes lödéseket elvállalok. Vasgerendák bár-
milyen méret szerint. Hornyolt cserép agyagból. Vakolat kőpor, Hchamotte tűzálló 

tégla és főid  stb., miudeDnemű épitési és műszaki anyag. 

I C E M E N T Á R U - G Y Á R . 
RB Kutkarikak betonból '80-1 00, 1 20, 1'50-2'U0- 3U0 és 4 Ü0 méter átmérőjű kutak-
V lioz, ezek készítését is elvállalom sülyesztő rendszerrel, nagyobb kutak építését, 

gőzüzemű berendezéssel készítek magas vízállások megadásával. Cement-cserep több-
félé  színben, betoncsövek, hidak és átereszek készítése. Beton- ea mukolnpcaök, szí-
nes járda és burkolati cementlapok gyártása és elhelyezése. Itató es etetovaluk min-
den nagyságban. - Blok üres tégla, különösen alkalmas istállók és gabonasoknak. 
Virágvázák és talpazatok csinos kivitelben. Kalyha alatét lemezek. Kemeny- es fal-
fedkővek.  Mindennemű beton- és cementipar-vállalat, granit-terasso beton stb. bur-
kolatok készítése stb. stb. Nagybani eladasoknal megfelelő  engedmeny. A nagyérdemű 
fogyasztó  közönség nagybecsű bizalmával és rendeléseivel felkeresni  szíveskedjék. 

Gyárak és raktárak: Csikszereda, Ujtusnád és Kézdivásárhely. 
Szives támogatást kér kiváló tisztelettel: 

N a g y m i h á l y S á n d o r épitész , Csikszereda. 
Nyomatott Vákár L. könyvnyomdájában, Clikuir.de. 

I 


